

St. Aloysius College (Autonomous) Jabalpur
 संत अलॉयसियस महाविद्यालय (स्वशासी) जबलपुर

B.A. II Year बी.ए. द्वितीय वर्ष	
Subject विषय	Political Science राजनीति विज्ञान
	Major
Paper प्रश्न पत्र	I प्रथम
Title of the paper प्रश्न पत्र का शीर्षक	Western Political Thought पाश्चात्य राजनीतिक चिंतन
Credit	6

Unit -1	Greek Political Thought 1. Plato <ul style="list-style-type: none"> • Theory of Justice • Theory of Education • Theory of Communism • Philosopher King • The Ideal State 2. Aristotle <ul style="list-style-type: none"> • State • Slavery • Citizenship • Classification of Government • Revolution
इकाई-1	यूनानी राजनीतिक विचार 1. प्लेटो <ul style="list-style-type: none"> • न्याय का सिद्धांत • शिक्षा का सिद्धांत • साम्यवाद का सिद्धांत • दार्शनिक राजा • आदर्श राज्य 2. अरस्तू के विचार <ul style="list-style-type: none"> • राज्य • दासता • नागरिकता • शासन का वर्गीकरण • क्रांति
Unit-2	Modern Political Thought 1. Niccolo Machiavelli <ul style="list-style-type: none"> • First Modern Political Thinker: The Child of his time • Conception of Human Nature • Thoughts about Religion and Morality • Ideas of the Prince 2. Thomas Hobbes <ul style="list-style-type: none"> • Social Contract Theory

	<ul style="list-style-type: none"> • Individualism <p>3. John Locke</p> <ul style="list-style-type: none"> • Social Contract Theory • Theory of Natural Rights • Liberalism <p>4. Jean Jacques Rousseau</p> <ul style="list-style-type: none"> • Social Contract Theory • Theory of General Will
इकाई-2	<p>आधुनिक राजनीतिक विचारक</p> <p>1. निकोलो मैकियावेली</p> <ul style="list-style-type: none"> • प्रथम आधुनिक राजनीतिक विचारक : अपने युग का शिशु • मानव स्वभाव संबंधी विचार • धर्म और नैतिकता संबंधी विचार • राज्य या राजकुमार पर विचार <p>2. थॉमस हाब्स</p> <ul style="list-style-type: none"> • सामाजिक समझौता सिद्धांत • व्यक्तिवाद <p>3. जॉन लॉक</p> <ul style="list-style-type: none"> • सामाजिक समझौता सिद्धांत • प्राकृतिक अधिकारों का सिद्धांत • उदारवाद <p>4. जीन जेक्स रूसो</p> <ul style="list-style-type: none"> • सामाजिक समझौता सिद्धांत • सामान्य इच्छा का सिद्धांत
Unit -3	<p>Philosophy of Utilitarianism</p> <p>1. Jeremy Bentham</p> <ul style="list-style-type: none"> • Utilitarianism • Natural Laws and Rights • Theory of State and Legislation • Theory of Punishment and Reform (Prison, Government, Law, Education and Religion) • Contribution of Political Thought <p>2. John Stuart Mill</p> <ul style="list-style-type: none"> • Alteration in Utilitarianism • Views on Liberty • Representative Government • Contribution to Political Thought
इकाई-3	<p>उपयोगितावाद का दर्शन</p> <p>1. जेरेमी बेंथम</p> <ul style="list-style-type: none"> • उपयोगितावाद • प्राकृतिक कानून और अधिकार • राज्य और विधायन का सिद्धांत • दंड और सुधार का सिद्धांत (जेल, सरकार, कानून, शिक्षा और धर्म) • राजनीतिक चिंतन में योगदान <p>2. जॉन स्टुअर्ट मिल</p> <ul style="list-style-type: none"> • उपयोगितावाद में परिवर्तन • स्वतंत्रता संबंधी विचार • प्रतिनिधि सरकार • राजनीतिक चिंतन में योगदान

Unit -4	<p>Idealism in Political Philosophy</p> <ol style="list-style-type: none"> 1. Immanuel Kant <ul style="list-style-type: none"> • Philosophy of Ethics • Views of Theory of State, Forms of Government and International Peace 2. George W.F. Hegel <ul style="list-style-type: none"> • Dialectical Method • Views on Nation State, Internationalism and War • Views on Government and Constitution 3. Thomas Hill Green <ul style="list-style-type: none"> • Views on Freedom • Views on Rights • Views on State • Views on General Will
इकाई-4	<p>राजनीतिक दर्शन में आदर्शवाद</p> <ol style="list-style-type: none"> 1. इमानुएल कांट <ul style="list-style-type: none"> • नैतिकता का दर्शन • राज्य के सिद्धांत, सरकार के रूपों और अंतरराष्ट्रीयतावाद एवम युद्ध संबंधी विचार • सरकार एवम संविधान पर विचार 2. थॉमस हिल ग्रीन <ul style="list-style-type: none"> • स्वतंत्रता पर विचार • अधिकार पर विचार • राज्य पर विचार • सामान्य इच्छा पर विचार
Unit-5	<p>Karl Marx- Scientific Socialism</p> <ul style="list-style-type: none"> • Dialectical Materialism • Economic Interpretation of History • Theory of Class struggle • Theory of Surplus Value <p>Vladimir Lenin</p> <ul style="list-style-type: none"> • Development of Marxist Theory • As a Revolutionary <p>Harold J. Laski</p> <ul style="list-style-type: none"> • Views on Liberty, Rights and Equality • Democratic Socialism
इकाई-5	<p>कार्ल मार्क्स- वैज्ञानिक समाजवाद</p> <ul style="list-style-type: none"> • द्वंदात्मक भौतिकवाद • इतिहास की आर्थिक व्याख्या • वर्ग संघर्ष का सिद्धांत • अतिरिक्त मूल्य का सिद्धांत <p>व्लादिमीर लेनिन</p> <ul style="list-style-type: none"> • मार्क्सवादी सिद्धांत का विकास • एक क्रांतिकारी के रूप में <p>हेराल्ड लास्की</p> <ul style="list-style-type: none"> • स्वतंत्रता, अधिकार और समानता पर विचार • लोकतांत्रिक समाजवाद

St. Aloysius College (Autonomous) Jabalpur
संत अलॉयसियस महाविद्यालय (स्वशासी) जबलपुर

B.A. II Year बी.ए. द्वितीय वर्ष	
Subject विषय	Political Science राजनीति विज्ञान
	Major Paper II/ Minor/Elective प्रमुख विषय-II/ गौण विषय/ वैकल्पिक
Title of the paper प्रश्न पत्र का शीर्षक	Indian Political Thinker भारतीय राजनीतिक चिंतक
Credit	6

Unit 1	<ol style="list-style-type: none"> 1. Indian Political Thought: Introduction, Nature, Sources, Features 2. Manu: Ideas of State- The Origin and Form of the State, Saptanga Philosophy, Ideas of the Exchequer and Economics, Mandala Principles and Six Fold Policy 3. Kautilya: State-related ideas- The Origin and Nature of the State, The Saptanga Doctrine, the Council of Ministers, the Justice and Penal System, the Mandala Doctrine and the Six Fold Policy
इकाई-1	<ol style="list-style-type: none"> 1. भारतीय राजनीतिक चिन्तन – परिचय, प्रकृति, स्रोत, विशेषताएँ 2. मनु: राज्य संबंधी विचार , राज्य की उत्पत्ति, स्वरूप, सप्तांग दर्शन, राजकोष और अर्थ नीति संबंधी, मंडल सिद्धांत, और षड्गुण्य नीति । 3. कौटिल्य – राज्य संबंधी विचार – राज्य की उत्पत्ति और स्वरूप, सप्तांग सिद्धांत, मंत्रीपरिषद्, न्याय और दंड व्यवस्था, मंडल सिद्धांत, और षड्गुण्य नीति ।
Unit 2	<ol style="list-style-type: none"> 1. Raja Ram Mohan Roy: Ideas on Social Reform, Ideas of Freedom and Equality 2. Swami Vivekanand: the spiritual basis of humanism, the idea of freedom, the essence of Socialism 3. Lokmanya Bal Gangadhar Tilak: Social Reforms Programme, National Education and Nationalism, Swadeshi and Swaraj 4. Shri Aurobindo Ghosh: Concept of Nationalism, Ideas related to Freedom.
इकाई-2	<ol style="list-style-type: none"> 1. राजा राम मोहन रॉय- समाज सुधार संबंधी विचार, स्वतंत्रता और समानता संबंधी विचार 2. स्वामी विवेकानंद- मानववाद का आध्यात्मिक आधार, स्वतंत्रता संबंधी विचार, समाजवाद का सार तत्व । 3. लोकमान्य बाल गंगाधर तिलक – समाज सुधार कार्यक्रम, राष्ट्रीय शिक्षा और राष्ट्रवाद, स्वदेशी और स्वराज । 4. श्री अरविन्द घोष – राष्ट्रवाद की संकल्पना, स्वतंत्रता संबंधी विचार ।
Unit 3	<ol style="list-style-type: none"> 1. Mahatma Gandhi: Spiritualization of Politics, The ends and means of relationship, The Idea of Non-Violence and Satyagraha, State, Economic Thought 2. Pt. Jawaharlal Nehru: Ideas of Nationalism, Democracy, Internationalism, State and Planning, Panchsheel, Non-Alignment. 3. Subhas Chandra Bose: Nationalism. Freedom and Socialism, Role in the

	<p>National Movement.</p> <p>4. Dr. Bhimrao Ambedkar: Social Justice, Ideas of Freedom and Equality, Role of Ambedkar in Constitution Making.</p>
इकाई-3	<p>1. महात्मा गांधी – राजनीति का आध्यात्मिकरण, साध्य साधन संबंधी, अहिंसा एवम् सत्याग्रह संबंधी विचार, राज्य संबंधी विचार, आर्थिक चिंतन ।</p> <p>2. प. जवाहरलाल नेहरू- राष्ट्रवाद संबंधी विचार, लोकतंत्र, अंतरराष्ट्रीयतावाद , राज्य और नियोजन, पंचशील, गुटनिरपेक्षता ।</p> <p>3. सुभाष चंद्र बोस - राष्ट्रवाद, स्वतंत्रता और समाजवाद, राष्ट्रीय आंदोलन में भूमिका</p> <p>4. डॉ. भीमराव अम्बेडकर- सामाजिक न्याय, स्वतंत्रता एवम् समानता संबंधी विचार , संविधान निर्माण में डॉ॰अम्बेडकर की भूमिका ।</p>
Unit 4	<p>1. M.N. Roy: The Concept of New humanism, Marxism.</p> <p>2. Ram Manohar Lohia: Social and Political Ideas, Freedom, Equality, Concept of Chauhamba State, Socialist Thought</p> <p>3. Jayaprakash Narayan: Ideas of Democracy and Sarvodaya, party system and Ideas on the Total Revolution</p> <p>4. Pt. Deendayal Upadhyaya: The Concept of Integral Humanism, Nationalism and economic thought.</p>
इकाई-4	<p>1. एम. एन. रॉय- नव- मानववाद की संकल्पना, मार्क्सवाद विषयक विचार</p> <p>2. राम मनोहर लोहिया – सामाजिक और राजनीतिक विचार, स्वतंत्रता, समानता, चौखंबा राज्य की संकल्पना, समाजवादी विचार ।</p> <p>3. जय प्रकाश नारायण- लोकतंत्र एवम् सर्वोदय संबंधी विचार, दलीय व्यवस्था और संपूर्ण क्रांति संबंधी विचार</p> <p>4. प. दीन दयाल उपाध्याय – एकात्म मानववाद की अवधारणा, राष्ट्रवाद और आर्थिक विचार</p>
Unit 5	<p>Contribution of Women Thinkers</p> <p>1. Pandita Ramabai</p> <p>2. Tarabai Shinde</p> <p>3. Savitribai Phule</p> <p>4. Kamaladevi Chattopadhyay</p>
इकाई-5	<p>महिला विचारकों का योगदान</p> <p>1. पंडिता रामाबाई</p> <p>2. ताराबाई शिंदे</p> <p>3. सावित्रीबाई फुले</p> <p>4. कमलादेवी चटोपाध्याय</p>